農 建 第 １８０ 号

平成２３年 ９月３０日

社団法人 鹿児島県建設業協会会長 殿

鹿児島県農政部農地建設課長

平成２３年度農業農村整備事業の積算に係る県独自基準（公表版）について（通知）

このことについて，本県独自に決定している農業農村整備事業に係る工事費積算基準の

公表版を下記のとおり改定しましたので通知します。

   なお，会員に対してもこの旨周知徹底して下さるようお願いします。

記

１ 公表の対象となる積算基準等（土木工事関係）

 （１）名称 鹿児島県農業農村整備工事独自積算基準（公表版）

 （２）項目 以下のとおり

Ⅰ 工場製品に係る諸経費の取り扱いについて（平成 19年 10月 1日付農政部長通知

農建第 299 号）

Ⅱ ＰＣ橋上部工工事積算基準（平成 18年 3月 28日付農地整備課長通知 農整第 812号）

Ⅲ 固定式大型散水施設工事積算基準（平成 18年 3月 28日付農地整備課長通知農整第 813号）

Ⅳ 景観施設及び特殊機器等積算基準（平成 10年 6月 1日付農政部長通知）

Ⅴ 背面突き上げ式鋼製起伏ゲ－ト工事標準歩掛（平成 16年 2月 20日付け農地整備課長通知 農

整第 821号）

Ⅵ 県独自歩掛

Ⅵ－１）土工

①ダンプトラック運搬，②サンゴ礁掘削

Ⅵ－２）共通工

①裏込工（ブロック積，ブロック張），②裏込工（石積，石張），③鹿児島県境界杭設置

 ④場所打擁壁工(1)，⑤場所打擁壁工(2) ，⑥函渠工(1)，⑦函渠工(2)

Ⅵ－３）コンクリ－ト工

①型枠工（省力化構造）

Ⅵ－４）基礎工

①基礎ル－フィング

Ⅵ－５）河川・水路工

①水抜きパイプ取付

Ⅵ－６）管水路工

①硬質塩化ビニル管人力敷設（ＲＲ５ｍ）②地表定置式畑地かんがい施設設置工

Ⅵ－７）道路工

①路床置換工，②路床工（遮断層），③不陸整正工，④下層路盤工（一般），⑤上層路盤工（一

般），⑥路盤工（歩道部），⑦アスファルト舗装工（一般），⑧アスファルト舗装工（狭幅道路・

機械施工），⑨アスファルト舗装工（狭幅道路・人力施工）

   Ⅵ－８）橋梁工

①橋台・橋脚工(1)，②橋台・橋脚工(2)

２ 公表の対象となる積算基準等（調査測量設計業務関係）

（１）名称 平成２３年度調査・測量・設計詳細統一運用基準（公表版）

（２）項目 以下のとおり

Ⅰ 旅費・交通費の取り扱いについて

Ⅱ 出来高平面測量及び求積歩掛について

Ⅲ 歩掛について

１）単点測量（畑地）

２）単点測量（水田）

３）サンゴ礁及び岩調査

４）土壌調査

５）水田パイプライン設計（実施設計）

６）畑地ほ場整備設計

①基本設計   ②実施設計

    ７）排水路設計【２ｍ３未満】

      ①排水路路線計画設計【２ｍ３未満】（構想設計）

     ②排水路路線計画設計【２ｍ３未満】（基本設計）

      ③排水路路線計画設計【２ｍ３未満】（実施設計）

      ④排水路設計【２ｍ３未満】（構想設計）

      ⑤排水路設計【２ｍ３未満】（基本設計）

    ８）農道台帳作成業務（調査・設計）

    ９）水田ほ場整備工事における表土厚確認調査

    10）畑地かんがい施設【実施設計】

４ 公表の方法及び場所

公表する基準等は，本庁（行政庁舎）２階の県政情報センター，各関係機関で閲覧に供する。

なお，複製の際は県政情報センターで行うこととする。

５ 公表した基準等に対する質問等への対応

農政部 農地建設課 技術管理係 が行う。

  ■お問い合わせ先■

鹿児島県 農政部 農地建設課 技術管理係

          〒890-8577 鹿児島市 鴨池新町 10番 1号 E-mail：k-seibi@pref.kagoshima.lg.jp

TEL:099-286-3243    FAX:099-286-5603